MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração/Divisão de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153 e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA

5º Processo Seletivo Público para Estagiários de Nível Superior

O  DIRETOR-GERAL  DA  ESCOLA  SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA  UNIÃO,  com

fundamento no Regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União, aprovado pela

Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, alterada pelas Portarias PGR/MPU Nºs 576, de

12 de novembro de 2010, 155, de 30 de março de 2011, e 539, de 4 de outubro de 2011; tendo em

vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU Nº 652, de 30 de outubro de 2012, Portaria

PGR/MPU Nº 451, de 16 de julho de 2013, Resolução CNMP Nº 42, de 16 de junho de 2009, e suas

atualizações; e da lei 11.788/08, RESOLVE:

1. Divulgar,  nos  quadros  do  anexo  I,  o  resultado  preliminar  da  prova  discursiva,  de  caráter

classificatório,  bem  como  a  classificação  geral  do  5º  Processo  Seletivo  Público  para

Estagiários de Nível Superior.

2. Caberá recurso dirigido ao Diretor-Geral da ESMPU em face da prova discursiva, no prazo de

01 (um) dia útil, após a respectiva divulgação do gabarito preliminar no sítio da Escola Superior do

Ministério  Público  da  União  na  internet  (http://escola.mpu.mp.br),  devendo  ser  protocolado

mediante formulário específico constante no anexo II, até as 18 h do dia 21/10/2016 no Edifício-

Sede  da  ESMPU,  situada  na  Avenida  L2-Sul,  Q.  603/604,  Lote-23,  Brasília/DF,  no  Protocolo

Administrativo – (horário de funcionamento: das 09 h às 18 h).

3. O candidato que desejar protocolar recurso terá vista à sua prova na Divisão de Gestão de

Pessoas, sala-211, e deverá ser claro e objetivo em seu pleito recursal, não sendo conhecidos

recursos  desprovidos  de  razões  de  modificação  do  resultado,  inconsistentes,  intempestivos,

desrespeitosos ou que contenham mera irresignação de candidatos.

Brasília, 20 de outubro de 2016.

Carlos Henrique Martins Lima
Procurador da República

Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público da União

mailto:pessoal@escola.mpu.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração/Divisão de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153 e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA

5º Processo Seletivo Público para Estagiários de Nível Superior

ANEXO I

ADMINISTRACAO

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA
1 ANA CAROLINA RAMOS SOARES 052.044.871-58 5 20 9,75 34,75

2 NAYARA GOMES SILVA 074.833.189-10 6 16 10 32

3 BIANCA ALVES SOARES 037.295.201-13 4 18 9,96 31,96

4 BIANCA NOGUEIRA DE ALMEIDA 056.129.101-26 5 18 6,75 29,75

5 FELIPE AUGUSTO DE FREITAS BORGES 052.805.841-00 5 14 9,98 28,98

6 JOÃO VICTOR NÓBILE DA SILVA 326.106.588-50 4 14 9,21 27,21

7 AMANDA CASTILHO COSTA 020.446.041-75 4 14 8,75 26,75

8 MARCELO MEIRELLES MORTATI 008.645.821-37 5 16 5,38 26,38

9 LÍDIA CHAVES FREITAS 029.384.921-89 4 12 8,98 24,98

10 DAYANY FERREIRA FIGUEIREDO 034.845.311-69 3 12 6,17 21,17

11 MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES SILVA 127.016.416-32 5 12 4,13 21,13

12 RAFAELA NEPOMUCENO VALADARES 017.264.941-28 3 12 6 21

13 ARTHUR HENRIQUE LACERDA PEREIRA 033.815.811-12 4 12 4,46 20,46

NOTA
FINAL

mailto:pessoal@escola.mpu.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração/Divisão de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153 e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA

5º Processo Seletivo Público para Estagiários de Nível Superior

BIBLIOTECONOMIA

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA

1 LUCAS HENRIQUE ALVES DA SILVA 104.375.854-25 6 14 10 30

2 FERNANDO DE JESUS PEREIRA 032.286.271-01 5 12 9,21 26,21

3 GISLENE LOPES BASTOS 019.770.861-79 5 14 6,98 25,98

4 POLLYANA DA SILVA MARRA 042.135.871-85 5 14 6,96 25,96

5 VICTOR PINHEIRO DE OLIVEIRA 034.420.241-02 5 12 7,63 24,63

6 038.349.941-03 3 12 8,75 23,75

7 ANA CRISTINA BARBOSA DA SILVA 035.289.271-43 3 12 7,69 22,69

NOTA
FINAL

GUYBSON BRUNELLY TAVARES SANTOS
DA SILVA

COMUNICAÇÃO SOCIAL -JORNALISMO

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA

1 CAMILA SHIZUE RODRIGUES SANBUICHI 000.745.391-40 5 14 9,98 28,98

2 LUÍSA AGNES DE SOUZA PESSOA 034.591.641-74 6 12 9,23 27,23

3 LUCIANO DA SILVA VELLASCO 023.974.081-55 4 12 9,25 25,25

4 JOÃO RENATO SILVA GOMES 007.033.121-97 4 12 8,48 24,48

NOTA
FINAL

mailto:pessoal@escola.mpu.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração/Divisão de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153 e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA

5º Processo Seletivo Público para Estagiários de Nível Superior

DESENHO INDUSTRIAL

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA
1 VICENTE GOMES DA SILVA NETO 039.791.271-41 3 12 10 25

NOTA
FINAL

COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE/PROPAGANDA

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA
1 HUGO GONÇALVES DE ALMEIDA 045.859.161-05 2 20 8,69 30,69

2 MICAELA RODRIGUES CANGUSSU 044.220.731-09 4 16 10 30

3 GABRIELLA SOUZA REIS 024.328.081-50 6 14 10 30

4 IGOR DE MIRANDA CANÊDO 065.026.541-69 5 16 8,71 29,71

5 MARIA CAROLINE SOUSA SILVA 055.516.721-66 4 16 8,73 28,73

6 MIKAELLE DA SILVA CARDOSO 056.136.051-06 4 16 7,98 27,98

7 POLLYANA ESTER LEMOS BARBOSA 055.128.351-30 4 14 9,25 27,25

8 SUÉLLEN FARIAS DE SOUZA 048.564.081-35 5 12 9,96 26,96

9 047.222.291-04 7 10 9,94 26,94

10 LUÍSA DA TRINDADE GOMES 023.946.561-07 4 14 8,69 26,69

11 BÁRBARA MARIA CARVALHO CRUZ 050.076.441-70 4 14 8,48 26,48

12 JESSICA DANIELA DE CASTRO 033.668.791-57 5 10 9,17 24,17

NOTA
FINAL

LUIZA HELENA FORTES VIANA DE
MESQUITA

mailto:pessoal@escola.mpu.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração/Divisão de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153 e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA

5º Processo Seletivo Público para Estagiários de Nível Superior

ENGENHARIA CIVIL

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA

1 037.055.781-62 8 16 10 34

2 KAROLINE MATOS DA HORA 044.199.631-07 5 16 9,98 30,98

3 ALDO FELICÍSSIMO DE SOUZA JUNIOR 035.853.571-99 4 16 9,98 29,98

4 CAIO JOSÉ LAFETÁ 045.327.781-07 6 14 9,98 29,98

5 TIAGO DE AZEVEDO MOTA 043.006.253-28 5 16 8,94 29,94

6 LORENA SILVA PEREIRA 068.069.553-20 7 14 8,25 29,25

7 GEOVANA GLÓRIA BARRETO ESPANHOL 012.795.261-65 7 12 10 29

8 PABLINE MOTA DE VASCONCELOS 051.634.181-22 6 14 8,75 28,75

9 JEFFERSON RUFINO DE SANTANA 037.441.511-07 7 12 9 28

10 FELIPE GONÇALVES MARTINS 046.554.381-26 7 12 8,75 27,75

11 MARIANNE BAYERL NEVES 047.098.001-03 5 14 8,73 27,73

12 VICTOR DE OLIVEIRA MARTINS 050.625.101-20 5 14 8,73 27,73

13 CELSO DIVINO DA ROCHA TAVARES 696.183.301-25 5 14 8,71 27,71

14 CAIO VINICIUS MONTEIRO MEIRELES 060.829.311-30 4 14 9,44 27,44

15 RAYNNARA RIBEIRO DIAS LUCENAS 059.243.731-00 4 14 9,17 27,17

16 PAULO RICARDO DE OLIVEIRA SILVA 039.310.771-01 3 14 9,48 26,48

17 FILIPE GONZAGA REIS DA SILVA 036.243.011-01 7 12 6,5 25,5

18 MURILO RISDEN ALVES 036.776.591-83 4 12 9,48 25,48

19 038.056.041-06 4 12 9,46 25,46

20 THALISSON MENESES PASSOS 039.619.171-16 3 14 8,25 25,25

NOTA
FINAL

MAURICIO JOSE REAL MARTINS DE
LEMOS SOARES

MARCUS VINÍCIUS MONTEIRO COSTA DA
SILVA

mailto:pessoal@escola.mpu.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração/Divisão de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153 e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA

5º Processo Seletivo Público para Estagiários de Nível Superior

ENGENHARIA CIVIL

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA

21 THIAGO MOURA RAIMUNDO 026.433.421-35 4 12 9,23 25,23
22 DIEGO AIRES JÁCOME 046.357.391-98 5 12 7,5 24,5

23 RAQUEL SOUZA JOCHIMS 046.062.361-32 6 10 8,48 24,48

24 058.213.955-42 5 10 9,23 24,23

25 036.968.501-60 6 10 8,19 24,19

26 IGO GUARINO DE MOURA SÁ 049.831.983-00 5 10 9,13 24,13

27 GUSTAVO RANGEL DE SOUZA SILVA 056.144.671-73 5 12 6,21 23,21

28 MAYSA BATISTA ROCHA 108.418.046-48 3 12 7,75 22,75

29 MARIANA DOS SANTOS FERREIRA 044.604.881-08 3 12 5,96 20,96

30 MATHEUS AUGUSTO P. FLORENTINO 032.776.861-40 4 12 3,42 19,42

NOTA
FINAL

VINICIUS DIOGO SALES CRISÓSTOMO DE
SOUZA
HEITOR GUSTAVO DOS SANTOS BARBOSA
TORRES

mailto:pessoal@escola.mpu.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração/Divisão de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153 e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA

5º Processo Seletivo Público para Estagiários de Nível Superior

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA

1 JONATAN COSTA DE OLIVEIRA 047.848.991-97 4 14 9,75 27,75

2 GABRIEL CARVALHO SILVA 044.690.441-48 3 14 9,48 26,48

3 EVERSON DE ALBQUQUERQUE SILVA 014.281.671-02 4 12 9,94 25,94

4 PAULO HENRIQUE DA SILVA VELLASCO 040.123.511-41 5 12 8,94 25,94

5 029.464.561-61 4 12 9,88 25,88

6 NAIARA ANDRADE CAMELO 047.065.451-10 5 12 8,25 25,25

7 DEBORA SKALAT CARDOSO LINHARES 049.250.041-07 6 10 9,25 25,25

NOTA
FINAL

JOAO PAULO BOTELHO GUIMARAES
VIEIRA

LETRAS

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA
1 BÁRBARA SEIXAS ARREGUY PIMENTEL 038.746.651-78 9 14 10 33

2 LIA SAMANTHA ROLÁN BARBOSA 040.215.021-06 8 14 9,96 31,96

3 THAIS THADEU FIRMINO 020.904.671-69 4 18 9,48 31,48

4 050.387.561-90 5 16 9,96 30,96

5 039.819.871-36 6 16 8,13 30,13

6 047.503.941-65 5 14 8,71 27,71

7 DANIEL BRUCE GUNDIM DE MATOS 013.414.661-16 7 12 7,75 26,75

8 LARISSA MESQUITA GUEDES 052.678.101-77 4 12 8,73 24,73

9 EMANUELLE CHRISTINE SANTOS DA SILVA 047.915.061-38 3 12 9,5 24,5

10 MARCOS EUSTÁQUIO DE PAULA NETO 047.118.031-90 5 10 8,25 23,25

11 THUANE GARCEZ REZENDE 028.984.131-35 5 10 8,25 23,25

NOTA
FINAL

GABRIELLE LOUISE DE OLIVEIRA
GONÇALVES
GABRIELA ALVES BRANDÃO DE
MENDONÇA
KINGSLEY MORAIS RESPLANDES DE
ARAUJO

mailto:pessoal@escola.mpu.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração/Divisão de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153 e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA

5º Processo Seletivo Público para Estagiários de Nível Superior

PEDAGOGIA

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA

1 JEAN BARBOSA DOS SANTOS 047.198.661-58 9 16 10 35

2 DANILO SILVA DO NASCIMENTO 059.034.581-81 6 18 9 33

3 MÔNICA HOLANDA DE OLIVEIRA 006.440.841-89 5 16 9,98 30,98

4 THAINÁ BARBOSA DOS SANTOS 046.941.031-05 4 16 9,5 29,5

5 GISELE DE ALMEIDA FURRIEL 001.279.661-10 3 16 9,5 28,5

6 MAIRA DE PAULA AMERICANO DO BRASIL 024.412.421-30 4 14 10 28

7 LUIZA SAMPAIO FERNANDES 037.478.211-38 5 14 9 28

8 LIAT FRANCISCO GUSMAO MATOS 055.031.386-94 3 16 8,75 27,75

9 GILEADE CARDOSO SILVA 044.257.591-25 5 12 9,98 26,98

10 RAYLANE MARINA CARLOS DE AGUIAR 051.417.821-31 3 14 9,5 26,5

11 THAUANE LOPES AVELINO 031.744.031-46 6 12 8,23 26,23

12 DEBORAH ARAUJO BORGES 056.074.371-83 2 16 7,61 25,61

13 NATALIA RIBEIRO FERREIRA DE ARAÚJO 023.981.151-86 3 14 8,5 25,5

14 NATHÁLIA DEZIDÉRIO RAMOS COÊLHO 055.361.561-01 5 12 8,25 25,25

15 AMANDA DE SOUZA FREITAS 034.720.981-55 1 14 9,5 24,5

16 BIANCA PEREIRA DE SOUSA 721.154.321-34 1 14 9,48 24,48

17 ANA PAULA GOMES DE SOUZA 039.067.031-69 4 12 8,23 24,23

18 DINAIANE MODESTO MARINHEIRO 049.476.021-47 5 10 8,98 23,98

19 BRUNA OLIVEIRA DE ARAÚJO 051.011.411-35 4 12 7,75 23,75

20 SILNARA NERYS GUEDES NEVES 048.002.631-90 3 12 8,23 23,23

21 NATHALIA SOFIA OLIVEIRA MANSO 058.196.421-71 5 10 7,46 22,46

22 HUDSON MARTINS DE SOUZA 019.027.661-48 5 10 7 22

NOTA
FINAL

mailto:pessoal@escola.mpu.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração/Divisão de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153 e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA

5º Processo Seletivo Público para Estagiários de Nível Superior

ANEXO II

FORMULÁRIO     DE     RECURSO DA PROVA DISCURSIVA

Nome do candidato: Nº Inscrição:

Nota recebida:

Justificativa do candidato
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

_

Avaliação do examinador:

(      ) Indefiro recurso

(      ) Defiro recurso (Nova nota: _______ )
Assinatura e carimbo do examinado

mailto:pessoal@escola.mpu.mp.br